
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA DI BUSTE INTESTATE OCCORRENTI ALL’A.S.L. VCO PER LA 
DURATA DI MESI 36 - PROVVEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con determinazione n. 561 del 23/04/2024, a seguito di una procedura di comparazione 

offerte esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (n. 4171284), l’A.S.L. 
VCO ha disposto l’aggiudicazione a favore della società ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L, 
con sede legale in Decollatura (CZ), codice fiscale 00411600794, della fornitura di buste 
intestate occorrenti all'A.S.L. VCO per la durata di mesi 12, dal 15/04/2024 al 14/04/2025, a 
fronte di un importo complessivo di €. 12.987,00 IVA esclusa (per €. 2.857,14), ovvero per 
totali €. 15.844,14 IVA 22% inclusa;

- con determinazione n. 545 del 14/04/2025, l’A.S.L. VCO ha disposto l’attivazione dell’opzione 
di proroga della fornitura de quo, per un periodo di mesi quattro, dal 15/04/2025 al 
14/08/2025, per un importo complessivo di €. 4.329,00 I.V.A. esclusa (per €. 952,38) ovvero 
per complessivi €. 5.281,38 I.V.A. 22% compresa; 

Dato atto che:
- in data 19/05/2025 con procedura ID 201720617, si è provveduto alla pubblicazione, sulla 

piattaforma di e-procurement Sintel, nonché sul sito istituzionale dell’A.S.L. VCO, di un avviso 
di manifestazione di interesse per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, per un 
periodo di mesi 36, finalizzato a sondare la disponibilità di operatori economici da invitare alla 
procedura di cui trattasi;

- a seguito del suddetto avviso, alla scadenza del termine prefissato, sono pervenute n. 12 
manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici di settore le cui generalità si 
omettono ai sensi e per gli effetti dell’articolo 35, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 36/23;

Richiamato:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…”;

Verificato che, dall’adozione del presente provvedimento discende il seguente quadro 
economico:

Importo a base d’asta soggetto a ribasso, per un periodo di mesi 36 €. 55.000,00

Quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 D.Lgs. 36/23 €. 11.000,00
Totale quadro economico IVA esclusa €. 66.000,00



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Totale quadro economico IVA inclusa €. 80.520,00

Ritenuto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dall’A.S.L. VCO, di procedere 
con l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso al MePA mediante Trattativa Diretta 
con confronto di preventivi;                   

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di una procedura di affidamento 
diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA mediante Trattativa Diretta con confronto di 
preventivi, finalizzata all’acquisizione della fornitura di buste intestate occorrenti all'A.S.L. VCO 
per la durata di mesi 36;

2. di approvare la lettera di richiesta d’offerta, riportante le condizioni della fornitura, predisposta e 
conservata agli atti del R.U.P.;

3. di attestare che il quadro economico discendente dal presente affidamento è il seguente:

Importo a base d’asta soggetto a ribasso, per un periodo di mesi 36 €. 55.000,00

Quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 D.Lgs. 36/23 €. 11.000,00
Totale quadro economico IVA esclusa €. 66.000,00
Totale quadro economico IVA inclusa €. 80.520,00

4. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, sarà imputata ai corretti capitoli di spesa con successivo 
provvedimento di aggiudicazione;

5. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente procedura, la 
dr.ssa Maria Nardella, afferente alla S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

6. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-07-15T09:41:42+0000
	Andrea Chiodi




